АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

С€. РГлогч N Se>f
с. Еткуль

Об утверждения Порядка согласования
использования экономии бюджетных
средств в случае завершения
реализации инициативного проекта в
результате применения конкурентных
способов при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг в отношении
инициативных проектов,
поддержанных к реализации на
территории Еткульского
муниципального района

Руководствуясь Законом Челябинской области от 22 декабря 2020 г.
№ 288-30 «О некоторых вопросах правового регулирования отношений,
связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения
финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного
бюджета» с изменениями и дополнениями от 29.12.2021г., 17.05.2023г.
05.12.2023г., Положением о реализации Закона Челябинской области
«О некоторых вопросах правового регулирования отношений, связанных с
инициативными проектами, выдвигаемыми для получения финансовой
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета» на
территории Еткульского муниципального района, утвержденным решением
Собрания депутатов Еткульского муниципального района от 28.06.2023 г.
№ 466, в целях использования экономии бюджетных средств в результате
применения конкурентных способов при осуществлении закупок товаров, работ,
услуг в отношении инициативных проектов, поддержанных к реализации на
территории Еткульского муниципального района,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования использования экономии

бюджетных средств в случае завершения реализации инициативного проекта в
результате применения конкурентных способов при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг в отношении инициативных проектов, поддержанных к
реализации на территории Еткульского муниципального района.

2. Постановление администрации Еткульского муниципального района от

2

05.07.2023г. №673 «Об утверждении Порядка согласования использования
экономии бюджетных средств в результате применения конкурентных способов
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в отношении инициативных
проектов, поддержанных к реализации на территории Еткульского
муниципального района» признать утратившим силу.

3. Отделу информационных технологий администрации Еткульского
муниципального района (Ярушин М.А.), разместить настоящее постановление
на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Еткульского муниципального района В.В .Карповича.

Г лава Еткульского
муниципального района ТО.В. Кузьменков

Утвержден
постановлением администрации

Еткульского муниципального района
от « С& » PS". 2024 г. №

ПОРЯДОК
согласования использования экономии бюджетных средств в случае

завершения реализации инициативного проекта в результате применения
конкурентных способов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в

отношении инициативных проектов, поддержанных к реализации на
территории Еткульского муниципального района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру согласования
использования экономии бюджетных средств в результате применения
конкурентных способов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в
отношении инициативных проектов, поддержанных к реализации на территории
Еткульского муниципального района с инициатором проекта (инициативной
группе) (далее - экономия), в случае завершения реализации инициативного
проекта и образования экономии бюджетных средств в результате применения
конкурентных способов при осуществлении закупок товаров, работ, с целью
использования экономии для выполнения мероприятий, направленных на
улучшение качественных и (или) количественных характеристик инициативного
проекта согласно части 3 статьи 6 Закона Челябинской области от 22 декабря 2020
г. N 288-30 «О некоторых вопросах правового регулирования отношений,
связанных с инициативными проектами, выдвигаемыми для получения
финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного
бюджета» (с изменениями и дополнениями).

2. Согласование экономии бюджетных средств производится в отношении
инициативных проектов, реализуемых на территории Еткульского
муниципального района и одобренных к реализации в текущем финансовом году.

3. Реализация мероприятий по использованию средств экономии
осуществляется конкурентным способом, за исключением случаев заключения
договоров с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
предусмотренных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

II. Порядок согласования использования экономии бюджетных средств

4. В случае завершения реализации инициативного проекта на
территории Еткульского муниципального района и образования экономии
бюджетных средств местная администрация в праве:

1) по согласованию с инициатором проекта принять решение об
использовании бюджетных средств в объеме экономии для выполнения
мероприятий, направленных на улучшение качественных и (или)
количественных характеристик инициативного проекта.

2) принять решение о завершении инициативного проекта, уточнении
его стоимости и не позднее 15 августа текущего финансового года направить в
конкурсную комиссию уведомление об экономии бюджетных средств в
результате применения конкурентных способов при осуществлении закупок,
товаров, работ, услуг для признания прошедшим (прошедшими) конкурсный
отбор инициативного проекта (инициативных проектов), который (которые)
набрал (набрали) наибольшее количество баллов по сравнению с другими
инициативными проектами и был признан (были признаны) не прошедшим (не
прошедшими) конкурсный отбор вследствие отсутствия средств местного
бюджета в объеме средств, необходимом для реализации данного (данных)
инициативного проекта (инициативных проектов), при условии, что стоимость
данного (данных) инициативного проекта (инициативных проектов) не
превышает сумма полученной экономии.

5. В случае завершения реализации инициативного проекта на
территории Еткульского муниципального района и образования экономии
бюджетных средств местная администрация, в зависимости от того к
полномочиям которой относится решение вопросов местного значения или иных
вопросов, право решения которых предоставлено органам местного
самоуправления муниципального образования, направляет инициатору проекта
(инициативной группе) уведомление об окончании реализации проекта и о
размере экономии бюджетных средств в результате применения конкурентных
процедур с предложением согласовать использование вышеуказанных средств
на мероприятия по улучшению качественных и (или) количественных
характеристик товаров (работ, услуг), полученных в результате реализации
проекта.

6. Инициатор проекта (инициативная группа) в течение 3 (трех) рабочих
дней рассматривает указанное уведомление и направляет в местную
администрацию один из следующих документов:

а) согласие на использовании средств в объеме экономии для выполнения
мероприятий, направленных на улучшение качественных и (или)
количественных характеристик инициативного проекта с приложением
локального (сметного) расчета (при выполнении работ), либо коммерческих
предложений поставщиков (при поставке товара);

б) отказ от дальнейшего использования бюджетных средств в объеме
экономии.

7. Не поступление от инициатора проекта ответа в срок, указанный в
пункте 6 настоящего Порядка, расценивается как отказ от использования
бюджетных средств в объеме экономии.

8. Местная администрация, в зависимости от того к полномочиям которой
относится решение вопросов местного значения или иных вопросов, право
решения, которых предоставлено органам местного самоуправления
муниципального образования, в течение 3 рабочих дней с даты получения
согласования экономии бюджетных средств от инициатора проекта принимает
решение в форме постановления (распоряжения) администрации об
использовании вышеуказанных средств на мероприятия по улучшению
качественных и (или) количественных характеристик товаров (работ, услуг),
полученных в результате реализации проекта.

9. Отчет об итогах реализации инициативного проекта подлежит
опубликованию (обнародованию) и размещению на сайте администрации района
в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного
проекта. Уполномоченный орган обеспечивает размещение информации,
указанной в настоящем пункте.

6

Приложение 1
К Порядку согласования использования
экономии бюджетных средств в случае
завершения реализации инициативного
проекта в результате применения
конкурентных способов при
осуществлении закупок товаров, работ,
услуг в отношении инициативных
проектов, поддержанных к реализации
на территории Еткульского
муниципального района

Инициатору проекта (инициативной группе)

УВЕДОМЛЕНИЕ

Настоящим уведомляем, что после завершения ре-ии^-щии инициативного
проекта_____________________________________________ ____________________

(наименование проекта)
образовалась экономия бюджетных средств в размере
__________________________________________________ __________тыс.руб.).

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 6 Закона Челябинско-' области от 22.12.2020
№ 288-30 «О некоторых вопросах правового ре- .i рования отношений,
связанных с инициативными проектами, вьтдвнг -ми для получения
финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного
бюджета» Вам необходимо в течение 3 рабо>"г: дней направить в
администрацию Еткульского муниципального района с чгпеие на использование
бюджетных средств, либо отказ.

Должность ___  (подпись)

ОЗНАКОМЛЕН:

Дата О Д П Н С Ь  ИН!!!т.мотора)

7

Приложение 2
К Порядку согласования использования
экономии бюджетных средств в случае
завершения реализации инициативного
проекта в результате применения
конкурентных способов при
осуществлении закупок товаров, работ,
услуг в отношении инициативных
проектов, поддержанных к реализации
на территории Еткульского
муниципального района

Согласие
об использовании средств в объеме экономии бюджетных средств,

образовавшихся по завершению реализации инициативного проекта

Я,_____________________________________________________________________ __
(фамилия, имя, отчество инициатора, представителя инициативной группы)

зарегистрированный(ая) по адресу_______________________________________

серия_________________ №____________________ выдан______________________

(орган, выдавший удостоверение личности)
настоящим уведомляю о согласии на использование средств в объеме экономии
для выполнения мероприятий ________________________ (тыс.руб.),
направленных на улучшение качественных и (или) количественных
характеристик инициативного проекта (наименование) на следующие виды
работ:

(фамилия, имя, отчество)
/

(дата)

(подпись)

8

Приложение 3
К Порядку согласования использования

экономии бюджетных средств в случае
завершения реализации инициативного
проекта в результате применения
конкурентных способов при
осуществлении закупок товаров, работ,
услуг в отношении инициативных
проектов, поддержанных к реализации
на территории Еткульского
муниципального района

Отказ
от использования средств в объеме экономии бюджетных средств,

образовавшихся по завершению реализации инициативного проекта

Я,_________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество инициатора, представителя инициативной группы)

зарегистрированный(ая) по адресу_______________________________________

серия_________________ №____________________ выдан______________________

(орган, выдавший удостоверение личности)

настоящим уведомляю об отказе на использование средств в объеме экономии
для выполнения мероприятий, направленных на улучшение качественных и
(или) количественных характеристик инициативного проекта (наименование)

(дата)

/
(фамилия, имя, отчество) (подпись)